6

                                                                                                                                               Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ____________ 2023 г. № ____

О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

1. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 1 октября 2018 г. № 308 «Об утверждении государственной программы Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2018,  № 159 (165);
постановление Правительства Республики Алтай от 17 июля 2019 г.     № 190 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 166(172);
постановление Правительства Республики Алтай от 12 декабря 2019 г. № 348 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 171(177);
постановление Правительства Республики Алтай от 27 декабря 2019 г. № 388 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2019, № 171(177);
постановление Правительства Республики Алтай от 20 марта 2020 г.    № 106 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, № 174(180);
постановление Правительства Республики Алтай от 24 апреля 2020 г. № 150 «О внесении изменения в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» и признании утратившим силу пункта 4 постановления Правительства Республики Алтай от 12 декабря 2019 года      № 348» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, № 175(181),    № 181(187);
постановление Правительства Республики Алтай от 13 октября 2020 г. № 326 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, № 181(187);
постановление Правительства Республики Алтай от 29 декабря 2020 г. № 438 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2020, №183(189);
постановление Правительства Республики Алтай от 12 марта 2021 г.    № 60 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021, № 185(191);
постановление Правительства Республики Алтай от 30 декабря 2021 г. № 451 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021, № 194 (200);
постановление Правительства Республики Алтай от 17 марта 2022 г.   № 83 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, № 196(202);
постановление Правительства Республики Алтай от 5 декабря 2022 г. № 402 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, 204(210);
постановление Правительства Республики Алтай от 30 декабря 2022 г. № 481 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, 204(210);
постановление Правительства Республики Алтай от 21 февраля 2023 г. № 47 «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2023, № 205(211);
постановление Правительства Республики Алтай от 2 июня 2023 г.      № 226 «О внесении изменений в подраздел 3.4 государственной программы Республики Алтай «Развитие культуры» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2023, 5 июня);
постановление Правительства Республики Алтай от __ декабря 2023 г. № ____ «О внесении изменений в государственную программу Республики Алтай «Развитие культуры» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2023, ___ декабря).
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

	Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
Республики Алтай

                                               О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является признание утратившей силу государственной программы Республики Алтай «Развитие культуры», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 1 октября 2018 г. № 308 и ее редакций в связи со вступлением в силу с 1 января 2024 г. государственной программы Республики Алтай «Развитие культуры», утвержденной постановлением Правительства Республики Алтай от 16 октября 2023 г. № 386.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт «е» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации, согласно которому в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации находятся общие вопросы воспитания, образования, науки, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики;
2) часть 2 статьи 32, пункт 1 статьи 33, пункты 38, 39, 40 части 1, часть 7 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», согласно которым:
высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с законом субъекта Российской Федерации обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, конституции (устава), законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации на территории субъекта Российской Федерации и согласованную деятельность иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации;
высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации в соответствии с компетенцией субъекта Российской Федерации и в пределах своих полномочий, установленных конституцией (уставом), законом субъекта Российской Федерации:
участвует в проведении единой государственной политики в сферах финансов, науки, образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обеспечения, безопасности дорожного движения и экологии;
к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации    (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов:
организации библиотечного обслуживания населения библиотеками субъекта Российской Федерации, комплектования и обеспечения сохранности их библиотечных фондов;
создания и поддержки государственных музеев (за исключением федеральных государственных музеев, перечень которых утверждается Правительством Российской Федерации);
создания и поддержки учреждений культуры и искусства (за исключением федеральных государственных учреждений культуры и искусства, перечень которых утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти);
по вопросам, указанным в части 1 указанной статьи, органы государственной власти субъекта Российской Федерации имеют право принимать государственные программы субъекта Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;
3) часть 1 статьи 1, часть 1 статьи 4, части 1, 2 статьи 21 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай:
является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;
к компетенции Правительства Республики Алтай отнесено издание постановлений и обеспечение их исполнения;
акты, имеющие нормативный характер, издаются в форме постановлений Правительства Республики Алтай, принимаемых в порядке, предусмотренном Регламентом Правительства Республики Алтай;
4) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 37, пункты 1, 2 части 1 статьи 41  Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений;
действие нормативных правовых актов начинается с момента их вступления в силу и прекращается в момент утраты ими силы;
нормативный правовой акт утрачивает юридическую силу в случаях:
истечения срока действия нормативного правового акта;
признания нормативного правового акта утратившим силу нормотворческим органом, принявшим этот акт.
Проект постановления принимается в целях приведения в соответствие  законодательства Республики Алтай, устранения множественности норм по одним и тем же вопросам, в связи с реализацией постановления Правительства Республики Алтай от 16 октября 2023 г. № 386 «Об утверждении государственной программы Республики Алтай «Развитие культуры», вступающего в силу с 1 января 2024 г.
Проведение в отношении проекта постановления оценки регулирующего воздействия не требуется.
По проекту постановления была проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством                           и законодательством Республики Алтай порядке, коррупциогенных факторов не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

Министр культуры Республики Алтай                                  О.Ю. Антарадонова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.